
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลดอนทราย 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

------------------------------------------------------------ 
 

  ด้วยเทศบาลตำบลดอนทราย อำเภอปากพะยูน จังหวัดพัทลุง ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือ  
สรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จำนวน 1 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๓ วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ 18 และข้อ 19 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ๒๕๔๗  เทศบาลตำบล
ดอนทราย จงึประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 

 1. ตำแหน่งที่รับสมัคร  
ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ ชื่อตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้าง 

  1.1 ตำแหน่งผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน   จำนวน  1  อัตรา 
        

 2.  คุณสมบัตแิละลักษณะต้องห้ามของผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง 
  ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
  2.1  คุณสมบัติท่ัวไป  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามหมวด ๑ ข้อ 
4 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
ลงวันที่  30  มิถุนายน  2547  ดังต่อไปนี้ 

 (๑)  มีสัญชาติไทย 
 (๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ และไม่เกิน ๖๐ ปี 

   (๓)  ไม่เปน็บุคคลล้มละลาย 
   (๔)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับ
พนักงานเทศบาล ดังนี้ 
    (4.1)  วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
    (4.2)  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
    (4.3)  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
    (4.4)  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
    (4.5)  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฎอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและ
เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัตงิานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
   (๕)  ไม่เปน็ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมอืง 
   (๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 
 

 



- 2 - 
 
   (๗)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๘)  ไม่เปน็ผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
   (๙)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
  ทั้งนี้ เทศบาลตำบลดอนทราย ไม่รับสมัคร พระภิกษุ หรือสามเณร ตามหนังสือที่ นว ๘๙/
๒๕๘๐๑ ลงวันที่  ๒๗  มิถุนายน  ๒๕๐๑  ออกตามความในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ ๒๒  
กันยายน  ๒๕๒๒  หากสมัครแล้วบวชเป็นพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลังระหว่างดำเนินการเลือกสรรก็จะไม่
อนุญาตให้เข้ารับการเลือกสรร หากยังครองสมณเพศอยู่ในวันที่ดำเนินการเลือกสรร    

  2.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
   ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการ
รับสมคัรแต่ละตำแหน่ง (รายละเอียดตามภาคผนวก ก. แนบท้ายประกาศนี้)  

 

 3.  อัตราค่าตอบแทน 
  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ ให้ได้รับค่าตอบแทนในอัตรา
เดือนละ 15,0๐0.-บาท หากมีการปรับโครงสร้างเงินเดือนหรือค่าจ้าง หรือค่าตอบแทนใหม่อาจพิจารณาปรับปรุง
หรือยกเลิกหลักเกณฑ์และอัตราเงินเพิ่มการครองชีพให้เหมาะสมได้ 
 

 ๔.  ระยะเวลาการรับสมัคร และสถานทีส่มัคร 
  ๔.๑  วันเวลาและสถานที่รับสมัคร 
   ผู้ประสงค์ที่จะสมัครเพ่ือเข้ารับการเลือกสรร ให้ติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัคร 
ด้วยตนเอง ตั้งแต่วันที่  13 – 21 ธันวาคม 2564  ในวันและเวลาราชการ เวลา ๐๘.๓๐ น. ถึง ๑๖.๓๐ น.      
ณ งานการเจ้าหน้าที่ หรือติดต่อสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข ๐-๗๔๖7-6533 หรือ WWW.Donsai.go.th 
  4.2 สถานที่รับสมัคร  ณ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลดอนทราย อำเภอปากพะยูน จังหวัด
พัทลุง 
 5.  เอกสารหลักฐานการรับสมัคร 
  ผู้สมัครสอบต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน
พร้อมทั้งนำเอกสารฉบับจริงและสำเนารับรองความถูกต้อง อย่างน้อย ๑ ชุด มายื่นในวันรับสมัครสอบ ดังนี้ 

๕.๑ สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรอง และทะเบียนแสดงผลการเรียนที่ระบุสาขาที่
ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบพร้อมรับรองสำเนาถูกต้องอย่างละ ๑ ฉบับ 

๕.๒ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายครั้งเดียวไม่เกิน ๖ 
เดือน (นับถึงวันสมัคร) จำนวน ๓ รูป โดยให้ผู้สมัครเขียน ชื่อ–สกุล ตำแหน่งที่สมัครสอบไว้ด้านหลังรูปถ่ายทุกรูป 

๕.๓ สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  จำนวน  1  ฉบับ 
๕.๔ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน  1  ฉบับ 
๕.5  ใบรับรองแพทย์ปริญญาซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามคุณสมบัติของลูกจ้าง  ข้อ ๔ 

(๔) แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๔๗ ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน (ฉบับจริง) นับแต่วันตรวจร่างกาย จำนวน 1 ฉบับ 

5.6  สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น ใบรับรองผ่านการเกณฑ์ทหาร (ส.ด.๙) , ทะเบียนสมรส,
ใบสำคัญการเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล หนังสือรับรองการมีประสบการณ์ (ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ  



-3- 
 

๕.๗ พนักงานจ้างผู้มีทักษะ ต้องมีหนังสือรับรองจากหน่วยหรือส่วนราชการ ที่แสดงว่าเป็นผู้
มีความสามารถในการทำงานไม่ต่ำกว่า ๕ ปี 
   ทั้งนี้ ในหลักฐานทุกฉบับ ใช้กระดาษขนาด A4 ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้อง
และลงชื่อกำกับไว้ด้วย 
 6  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 

ผู้สมัครจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการสอบคนละ ๑๐๐ บาท 
ค่าธรรมเนียมการสอบ จะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้ประกาศรายชื่อว่าเป็นผู้มีสิทธิสอบแล้ว เว้นแต่มี

การยกเลิกการสอบครั้งนี้ทั้งหมด เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต จึงให้จ่ายคืนค่าธรรมเนียมสอบแก่
ผู้สมัครสอบเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตนั้นได้ 

7. หลักเกณฑ์การเลือกสรร  
จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือเป็นพนักงานจ้างโดยยึดหลักสมรรถนะ ความ

เท่าเทียมในโอกาสและประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ ด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐานเป็นธรรม โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี โดยมีหลักเกณฑ์การเลือกสรรบุคคลเพ่ือปฏิบัติงาน ดังนี้ 

๗.๑ ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนน ๑๐๐ คะแนน) โดยวิธีสอบข้อเขียนที่
เหมาะสมกับระดับความรู้ความสามารถของแต่ละตำแหน่งที่กำหนดไว้  

๗.๒ ทดสอบความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) โดยจะทำ
การทดสอบการคิดเลข คำนวณ เกี่ยวกับตำแหน่งที่สมัคร  

๗.๓ การสัมภาษณ์ การประเมินบุคคล (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) โดยจะประเมินผู้เข้า
สอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัวประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และ
พฤติกรรมที่ปรากฏในทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น
ความรู ้ที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ 
ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และเชาว์ ๔  ปัญญา การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ์
ตลอดจนทัศนคติและแรงจูงในในการทำงานและความสามารถพิเศษ ที่เอ้ือประโยชน์ต่อการช่วยเหลือปฏิบัติงาน
อ่ืนที่ได้รับมอบหมายปกติ และหากเป็นผู้ที่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเทศบาลตำบลดอนทราย จะได้รับการพิจารณาเป็น
กรณีพิเศษ 
 8. เกณฑ์การตัดสิน 

การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้คัดเลือกได้ ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบได้คะแนน ตามหลักเกณฑ์
การเลือกสรรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ จะคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 

9. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร 
เทศบาลตำบลดอนทราย จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบเลือกสรรเพ่ือเป็น

พนักงานจ้างในสังกัดเทศบาลตำบลดอนทราย วันพุธ ที่ 22 ธันวาคม 2564  โดยปิดประกาศไว้ ณ สำนักงาน
เทศบาลตำบลดอนทราย หรือ WWW.Donsai.go.th   
 

10.  กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
เทศบาลตำบลดอนทราย จะทำการสอบคัดเลือก ข้อเขียนและสอบสัมภาษณ์ ในวันศุกร์ ที่ 

24  ธันวาคม 2564  ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลดอนทราย อำเภอปากพะยูน จังหวัดพัทลุง 
1. สอบข้อเขยีน    เวลา  09.30 – 10.30 น. 
2. สอบสัมภาษณ์   เวลา  13.30  น. 

 
 

http://www.donsai.go.th/


-4- 
 

11.  การประเมินผลการเข้ารับการคัดเลือกและการขึ้นบัญชีผู้ทีผ่่านการเลือกสรรได้ 
๑๑.๑ การประกาศผลการคัดเลือก เทศบาลตำบลดอนทราย จะประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับการ

คัดเลือก ในวันจันทร์ ที่ 27 ธันวาคม 2564 โดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ใน
กรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนเท่ากัน จะพิจารณาให้ผู้ที่มีคะแนนสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถังยังได้เท่ากันก็
ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 

๑๑.๒ การขึ้นบัญชีผ่านการเลือกสรรได้ จะมีอายุไม่เกิน ๑ ปี นับตั้งแต่วันประกาศรายชื่อผู้
เข้ารับการคัดเลือกได้ เพ่ือสั่งจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง เว้นแต่ เทศบาลตำบลดอนทราย จะมีการคัดเลือก
เพ่ือสั่งจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก และได้มีการขึ้นบัญชีผู้เข้ารับการคัดเลือกไว้ใหม่
แล้วให้ถือว่าบัญชีขึ้นไว้ก่อนเป็นอันยกเลิก 

12. การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
       เทศบาลตำบลดอนทราย  จะสั่งจ้างและแต่งตั้งผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในตำแหน่งพนักงานจ้างตาม
ภารกิจ ระยะเวลาการจ้างไม่เกินคราวละสี่ปี  ตามลำดับที่ที่ได้ประกาศขึ้นบัญชีไว้  และได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่
ได้รับการสั่งจ้างเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปของพนักงานจ้าง  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่  ก.ท.จ. 
กำหนด  ทั้งนี้  หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือคุณสมบัติไม่ตรงตามที่
กำหนด  เทศบาลตำบลดอนทรายอาจถอนรายชื่อนั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ที่ผ่านการเลือกสรร  สำหรับการ
แต่งตั้งพนักงานจ้างเทศบาลตำบลดอนทรายจะสั่งจ้างเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดพัทลุงแล้วเท่านั้น 

 
จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

 
ประกาศ  ณ  วันที่  1  เดือน  ธันวาคม  พ.ศ.  25๖4 

 
 

                                           (ลงชื่อ)  
(นายมานพ  ช่วยมณี) 

นายกเทศมนตรีตำบลดอนทราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 
(แนบท้ายประกาศรับสมัครเลือกสรรฯ ลงวันที่ 1 ธันวาคม 2564) 

“หน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และความรู้ความสามารถที่ต้องการ” 
 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน   
 
สังกดั   สำนักปลัดเทศบาล  เทศบาลตำบลดอนทราย 
 
ประเภทพนักงานจ้าง พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ระยะเวลาจ้างไม่เกินคราวละสี่ปี) 
 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์นโยบายและแผนหรือด้านวิจัยจราจร ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงาน
อ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1  รวบรวม วิเคราะห์ และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณ์

เศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเป้าหมายขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร 

1.2  รวบรวมข้อมูล และศึกษาวิเคราะห์เบื้องต้น เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธ์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการ
ปฏิบัติงานหรือโครงการให้สามารถบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 

1.3  วิเคราะห์นโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น หรือนโยบาย แผนงาน และ
โครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอข้อคิดเห็น เพ่ือช่วยจัดทำแผนยุทธศาสตร์ 
แผนพัฒนา 3 ปี แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมได้ตามวัตถุประสงค์ที่ตัง้ไว้ 

1.4  สำรวจ รวบรวม และประมวลผลข้อมูลการดำเนินงานและประเด็นปัญหาทาง
เศรษฐกิจ การเมอืง และสังคม เพ่ือเป็นข้อมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร์ 

1.5  ศึกษาวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐบาล และส่วน
ราชการต่างๆ เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตร์และนโยบาย ตลอดจนการ
ติดตามประเมินผลให้สอดคล้องไปในแนวทางเดียวกัน 

1.6  ประสานและรวบรวมข้อมูลที่จำเป็นต่างๆ เพื่อประกอบการจัดทำกระบวนงานของการ
พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะห์ระดับความสำเร็จของการดำเนินงานจาก
การใช้จ่ายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART) 

1.7  ประสานและรวบรวมข้อมูลจากหน่วยงานต่างๆ ทั้งในและนอกองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิน่ เพ่ือนำไปจัดทำแผนที่ยุทธศาสตร์ (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ 

1.8  ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติข้อมูล ตรวจสอบ วิเคราะห์ วิจัยและจัดทำเอกสารรายงาน
ต่างๆ ทางด้านการจราจร และด้านอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องสัมพันธ์กับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการวางแผนและ
ดำเนินการแก้ปัญหา หรือปรับปรุงการจราจร 

1.9  ช่วยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสร้าง และประมาณราคาค่าก่อสร้างซ่อมแซม รื้อ
ย้าย สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนส่งสาธารณะทางบก รวมทั้งบประมาณการผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการ
ก่อสร้างนั้น เพ่ือให้สอดคล้องกับงบประมาณที่ได้รับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปัญหาที่อาจเกิดข้ึน 



-2- 
 

1.10  ช่วยตรวจสอบสัญญาของผู้รับเหมาเอกชนในการก่อสร้าง ซ่อมแซม ปรับปรุง รื้อถอน
สิ่งก่อสร้างทางด้านการจราจรทั้งทางบกและทางน้ำ เพ่ือให้ถูกต้องตามกฎหมายที่กำหนดไว้อย่างโปร่งใสและเป็น
ธรรม 

1.11  ช่วยพัฒนาระบบจราจร ร่วมศึกษาหาข้อมูลเกี่ยวกับเส้นทางจราจร เพ่ือนำไปใช้เป็น
ข้อมูลในการจัดระเบียบจราจร 

1.12  ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลข้อมูลทั้งจากผลการดำเนินงานที่ผ่านมาจาก
สภาวะภายนอก จากนโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือจัดทำแผน
ยุทธศาสตร์และแผนพัฒนา 3 ปี และแผนปฏิบัติการประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เหมาะสมและเป็น
ประโยชน์สูงสุดต่อพ้ืนที่ 

2. ด้านการวางแผน  
2.1  วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
2.2  วางแผนและร่วมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องค์กร และกลุ่มจังหวัด

ในโครงการของหน่วยงานเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
2.3  วางแผนการดำเนินงานการจัดทำร่างข้อบัญญัติงบประมาณฯรายจ่ายประจำปี 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
3.2  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
4. ด้านการบริการ 

4.1  รวบรวมข้อมูล เพ่ือเผยแพร่และถ่ายทอดองค์ความรู้ที่เกี่ยวกับการจัดทำแผนงาน
โครงการ 

4.2  ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหา และชี้แจงเรื่องต่างๆ เกี่ยวกับงานนโยบายและแผน
หรืองานการจราจร เพ่ือแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน 

4.3  จัดเก็บข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานค้นคว้าวิจัยด้านการจราจร เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อ
การค้นคว้าวิจัยและให้บริการข้อมูลกับประชาชน หน่วยงานหรือส่วนราชการอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
  ๑ ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์ การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ บริหาร สถิติ  สั งค มวิทยา 
ประชากรศาสตร์ คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
  2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์ การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐ ศาสตร์ บริหาร สถิติ  สั งคมวิทยา 
ประชากรศาสตร์ คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 
 



-3- 
 
  3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์ การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ บริหาร สถิติ  สั งคมวิทยา 
ประชากรศาสตร์ คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
  1  ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
   1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1 
   1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1  
   1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ 
         ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว    ระดับ 1 
   1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้     ระดับ 1 
   1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร    ระดับ 1 
   1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ   ระดับ 1 
   1.7 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ ระดับ 2 
   1.8 ความรู้เรื่องการติดตามประเมินผล    ระดับ 2 
  2  ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
   2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล     ระดับ 1 
   2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์     ระดับ 1 
   2.3 ทักษะการประสานงาน     ระดับ 1 
   2.4 ทักษะการบริหารโครงการ     ระดับ 1 
   2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้  ระดับ 1 
   2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน   ระดับ 1 
   2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ    ระดับ 1 
  3  สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
      3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
   3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 2 
   3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม   ระดับ 1 
   3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1 
   3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1 
   3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1 
     3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
   3.2.1 การแก้ไขปัญหาและดำเนินการเชิงรุก   ระดับ 1 
   3.2.2 การคิดวิเคราะห์      ระดับ 1 
   3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1 
   3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน  ระดับ 1 

 อัตราค่าจ้าง  
  -  วุฒิปริญญาตรี  15,000 บาท 
 



หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
………………………………………………………………. 

 
หลักสูตรและวิธีการสอบ  แบ่งออกเป็น  3  ภาค  โดยมีคะแนนรวม  300  คะแนน 

1  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)   
  เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถที่
ต้องการตามระดับตำแหน่ง ดังต่อไปนี้ 

1.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
1.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
1.3 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
1.4 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
1.5 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
1.6 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
1.7 พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ.

2558 
1.8 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
1.9 เหตุการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจและสังคม 

   -  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
   -  ความรู้ความสามารถการใช้ภาษาไทย 
   -  ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
2  ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)  โดยวิธีปรนัย 

2.1 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน   
      ท้องถิน่ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.2 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
2.3 ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนา (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนและ   
      ประสานแผนพัฒนาพื้นที่ในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ. 2562) 
2.4 ความรู้เกี่ยวกับวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ระเบียบ 
      กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563) 
2.5 ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
2.6 ความรู้เกี่ยวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
2.7 ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยุทธศาสตร์นโยบายของรัฐบาล กระทรวง  
      กรม และสถานการณ์เศรษฐกิจ การเมืองและสังคม 
2.8 ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ  
      (PMQA) 
2.9 ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัต”ิ ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 
 
 



3  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)  
 เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับ

ตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่ เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฎ
ของผู้เข้าสอบ  

 


